
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1450 DEL 08/07/2025

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’ INTERVENTO DENOMINATO “S.P. N. 
78 – RISANAMENTO MOVIMENTO FRANOSO” ALLA SOCIETÀ TEKNIMOND 
S.R.L., CON SEDE IN VIA LIMA N° 7, ROMA (P.IVA 01611630623), PER 
L’IMPORTO DI € 363.345,99, IVA ESCLUSA.  CUP I77H23001860003, CIG 
B4FFD5711E 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione Presidenziale n° 45 del 25/02/2021, venne approvato, in linea tecnica, il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “S.P. n°78 Risanamento movimento 
franoso”, per l’importo complessivo di €.480.000,00;

 con determinazione dirigenziale n°184 del 03/02/2022 si è provveduto ad affidare al geol. Giovanni 
Iagrossi (P.IVA 00938400629) l’incarico dell’elaborazione del preventivo delle indagini, esecuzione 
delle indagini e relazione geologica per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;

 con determinazione dirigenziale n°904 del 06/05/2022 si è provveduto ad affidare all’ing. Franco 
Barile l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento di cui all’oggetto;

CONSIDERATO CHE:
 il Comune di San Lorenzello in data 24/07/2023 ha rilasciato l’autorizzazione paesaggistica prot. 

n°4073;
 con Deliberazione Presidenziale n°324 del 23/11/2023 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento denominato “S.P. n°78 Risanamento movimento franoso”, per l’importo complessivo 
di €. 500.000,00;

 con nota assunta al prot. n° 0031657 del 27/12/2023 il progettista incaricato ha trasmesso il progetto 
esecutivo;

 in data 27/12/2023 è stato sottoscritto il verbale di verifica e validazione del suddetto intervento;
 il Comune di San Lorenzello ha rilasciato il permesso di costruire prot. n° 3653/2024;
 con determinazione dirigenziale n° 70 del 12/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo ed il 

relativo quadro economico di spesa dell’intervento, come di seguito riportato:

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta                            



2

370.267,71 € 

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta

                               
3.878,99 € 

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2)
                           

374.146,70 € 

   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.1+A2)
                               

8.484,81 € 

B.2 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2)
                             

82.312,27 € 

B.3- Per IVA al 22% sulla voce B.1 (Imprevisti)
                               

1.866,66 € 

B.4- Incentivo art. 113 D.Lgs. N° 50/2016
                               

7.482,93 € 

B.5 - Spese tecniche
                             

15.000,00 € 

B.6 - Lavori in economia e da pagarsi a fattura compreso 
oneri di discarica

                             
10.706,62 € 

B.7 - Acquisizione di aree
                                          -   

€ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
                           

125.853,30 € 

   

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)
                           

500.000,00 € 

 con Determinazione Dirigenziale n° 2492 del 03/12/2024, per le motivazioni nella stessa riportate, si 
provvedeva, tra l’altro, a riapprovare il capitolato speciale d’appalto ed il crono programma 
aggiornato dei lavori;

 con determinazione n° 2723 del 23/12/2024 veniva, tra l’altro, stabilito quanto segue:

a) di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 
del D.Lgs n.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs n.36/2023, per un importo a 
base di gara di € 374.146,70, IVA ed oneri di legge esclusi, di cui: € 370.267,71 per lavori soggetti 
a ribasso di gara ed € 3.878,99 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara; 

b) di procedere al suddetto affidamento mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale, 
certificata ai sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it;

c) di approvare lo schema di bando di gara, disciplinare e relativi modelli di partecipazione, che 
benché non materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

d) di procedere alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sulla BDNCP ai sensi dell’artt. 
27 comma 2 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè all’Albo Pretorio on-line della Provincia di 
Benevento.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE:
 entro il termine fissato dal bando di gara prot. n° 32551 del 24/12/2024, sono pervenute tramite la 

piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ le offerte telematiche delle seguenti 
imprese:

RICCI COSTRUZIONI SRL 01143770624

FERRARO COSTRUZIONI SRL 01249220623

TEKNIMOND S.R.L. 01611630623

A.I.CO. CONSORZIO STABILE S.c. a r.l. 14194131000

TECNOCOSTRUZIONI S.r.l. 00875930620

Caretti Costruzioni Srl 01235140629

CONPAT SCARL 06044391214

SANNIO APPALTI SCARL 01424890620

RILLO COSTRUZIONI SRL 00872070628

ECOVAL SRL 01174270072

VISTI i seguenti verbali della Commissione di gara:
 n° 1 del 27/02/2025;
 n° 2 del 04/03/2025;
 n° 3 del 06/03/2025;
 n° 4 del 10/03/2025;
 n° 5 del 17/03/2025;
 n° 6 del 19/03/2025.

DATO ATTO CHE:
 in esito alla seduta pubblica di gara del 19/04/2025 la miglior offerta è risultata quella della 

Teknimond s.r.l., con sede in via Lima n° 7, Roma (P.IVA 01611630623), che ha conseguito un 
punteggio complessivo di punti 86,671;

 preso atto di quanto sopra, il seggio di gara, come da verbale di gara del 19/04/2025, ha proposto 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla Società Teknimond s.r.l., con sede in via Lima n° 7, 
Roma (P.IVA 01611630623), con il ribasso del 2,917%;

 l’Impresa Teknimond s.r.l., con sede in via Lima n° 7, Roma (P.IVA 01611630623), in esito 
all’esame della documentazione acquisita dal Servizio di Staff n° 2 Appalti e Contratti risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale, di capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale per l’affidamento dell’appalto in oggetto;

DATO ATTO, INOLTRE, CHE:
 con riferimento alla comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 88 della L. 159/2011 e ss.mm.ii., la 

richiesta relativa alla Società TEKNIMOND S.R.L. (P. IVA 01611630623) 
(PR_RMUTG_ingresso_0194256_20250508) da parte di questa Stazione Appaltante al Ministero 
dell’Interno – Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.)  risulta ancora in istruttoria;

 ai sensi dell’art. 88 “Termini per il rilascio della comunicazione antimafia”, comma 4, della L. 
159/2011,  “Nei casi previsti dai commi 2, 3 e 3-bis, il prefetto rilascia la comunicazione antimafia 
entro trenta giorni dalla data della consultazione di cui all'articolo 87, comma 1”;

 ai sensi dell’art. 4-bis, “Decorso il termine di cui al comma 4, i soggetti di cui all'articolo 83, 
commi 1 e 2, procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione 
dell'autocertificazione di cui all'articolo 89. In tale caso, i contributi, i finanziamenti, le 
agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067


4

i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono 
dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese 
sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”;

 ai sensi dell’art. 89 “Autocertificazione”, comma 1, della L. 159/2011, “Fuori dei casi in cui è 
richiesta l'informazione antimafia e salvo quanto previsto dall'articolo 88, comma 4-bis, i contratti e 
subcontratti relativi a lavori, servizi o forniture dichiarati urgenti ed i provvedimenti di rinnovo 
conseguenti a provvedimenti già disposti, sono stipulati, autorizzati o adottati previa acquisizione di 
apposita dichiarazione con la quale l'interessato attesti che nei propri confronti non sussistono le 
cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'articolo 67. La dichiarazione deve essere 
sottoscritta con le modalità di cui all'articolo 38 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445”.

 nel caso di specie risultano decorsi i 30 giorni dalla richiesta e, a tutt’oggi, non risulta pervenuto a 
questa Stazione Appaltante riscontro in merito alla predetta richiesta di comunicazione antimafia;

 con nota prot. n.16298 del 24/06/2025 la Società TEKNIMOND S.R.L. (P. IVA 01611630623) ha 
trasmesso la autodichiarazione, sottoscritta ai sensi di legge, con la quale attesta la insussistenza 
delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'articolo 67 della L. 159/2011;

RITENUTO opportuno, considerata l’urgenza di affidare i lavori in oggetto, avvalersi della 
disposizione di cui dell’art. 89, comma 1, della L. 159/2011 e di procedere all’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto fermo restando che la stessa è sottoposta a condizione risolutiva e che 
l’amministrazione aggiudicatrice  potrà comunque revocare il contratto alla ditta aggiudicataria in caso 
di esito non negativo dei controlli in questione;

CONSIDERATO, inoltre, che la Società TEKNIMOND S.R.L. (P. IVA 01611630623) risulta iscritta 
nell’elenco (white list) degli operatori economici non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa 
(impresa in fase di aggiornamento) della Prefettura di Roma 

VISTI, in particolare:
 il DURC on Line protocollo INPS_45311784 del 01/04/2025 con scadenza validità 30/07/2025, dal 

quale l’Impresa Teknimond s.r.l., con sede in via Lima n° 7, Roma (P.IVA 01611630623), risulta 
regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

 l’attestazione di qualificazione SOA n. 12727/63/01 del 18/03/2025 rilasciata da La Soaconsult con 
scadenza validità quinquennale 30/01/2023 nella categoria OS21, quindi in categoria e classifica 
adeguata ai lavori da assumere e che, in esito a visura sul portale ANAC, sezione Annotazioni 
riservate, non risultano a carico della suddetta Società cause di impedimento a contrarre con la 
Pubblica Amministrazione;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto:  

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: 
“Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#38
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067


5

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 

267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
 n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025/2027; 

 n. 174 del 17/06/2025  avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

2025-2027 – approvazione”.

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:  
 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 

Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 

organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025, con la quale l’arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione 

Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, con Delibera 
Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

1) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 17 c.5 del D.Lgs. 36/2023, alla Società 
Teknimond s.r.l., con sede in via Lima n° 7, Roma (P.IVA 01611630623), i lavori di cui 
trattasi, per l’importo di € 363.345,99 oltre IVA come per legge;

2) di approvare il quadro economico come di seguito rimodulato:

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta                            370.267,71 



6

€ 

A,2 - Ribasso offerto in sede di gara 2,917%                              10.800,71 € 

A.3 - Restano
                           359.467,00 

€ 

A.4 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                3.878,99 € 

A.5 - TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.3 + A.4)
                           363.345,99 

€ 

   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - Imprevisti (max 5%)                              18.167,30 € 

B.2 - Per IVA al 22% sulla voce A.5                              79.936,12 € 

B.3- Per IVA al 22% sulla voce B.1 (Imprevisti)                                3.996,81 € 

B.4- Incentivo art. 45 D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.                                7.482,93 € 

B.5 - Spese tecniche (max 10% di A.5) + IVA al 22%                                8.903,55 € 

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica (max 5% 
di A.5)                              18.167,30 € 

B.7 - Acquisizione di aree
                                          -   

€ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
                           136.654,01 

€ 

   

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)
                           500.000,00 

€ 

3) di trasformare l’impegno provvisorio n° 1075/2023 (capitolo n° 12423.15) in impegno 
definitivo per complessivi €500.000,00;

4) di avvalersi della facoltà, ai sensi dell'art. 17 c. 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di 
richiedere l'avvio dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello 
stesso;

5) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del 
relativo contratto;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i 
controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e 
s.m.i;

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 
n. 165/2001;

10) dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, 
all’Albo Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia 
ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;



7

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



8

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


